
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,071 5,711 360

1.기타 교직원보수 1,000 640 360

1.교직원대체인건비 1,000 640 360

1.[초]교육공무직원인건비 1,000 640 360

1.기간제근로자인건비 1,000 640 360
교육공무직원 초과근무수당 : 360,000원  

=
360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,071 5,071 0

1.교직원역량강화 5,071 5,071 0

1.[초]직무연수 3,916 3,916 0

1.일반수용비 3,916 3,916 0

2.[초]자율연수 1,155 1,155 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 605 605 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,433 137,133 14,300

1.급식 관리 108,054 103,236 4,818

1.학교급식운영 108,054 103,236 4,818

1.[초]조리원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.[초]급식재료구입비 88,025 83,207 4,818

1.급식용식재료비 88,025 83,207 4,818 (성립전_1추)친환경농산물 : 3,180,000원= 3,180,000

(성립전_1추)우수 및 지역인증농산물 : 

1,638,000원*1교=
1,638,000

3.[초]우유급식비 4,320 4,320 0

1.급식용식재료비 4,320 4,320 0

4.[초]급식운영비 13,409 13,409 0

1.일반수용비 6,609 6,609 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.급식용식재료비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.비품구입비 700 700 0

2.보건관리 23,224 17,342 5,882

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,044 5,162 5,882

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,292 1,292 0

1.학생복지비 1,292 1,292 0

3.[초]보건실운영 3,820 3,820 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 150 150 0

3.교직원복지비 70 70 0

4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 2,850 2,850 0

4.[초](목적)보건실환경개선물품 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)보건실 환경개선물품 :

 100,000원*10종=
1,000,000

5.[초](목적)방역활동자원봉사자 운영비 4,182 0 4,182

1.운영수당 4,182 0 4,182
(성립전_1추)방역활동자원봉사자인건비  :

 4,182,000 =
4,182,000

6.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교 700 0 700

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)비흠연선서, 현수막제작 및 

물품구입  : 200,000원*1회=
200,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)외부강사등 예방교육  : 

150,000원*1회=
150,000

3.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)흡연예방교육자료 및 교구구

입  : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)문예행사 및 퀴즈 상품 구입 

 : 150,000원*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 12,180 12,180 0

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,100 4,100 0
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1.일반수용비 4,100 4,100 0

4.[초]공기정화장치 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 20,155 16,555 3,600

1.교육복지우선 3,600 0 3,600

1.[초](목적)교육복지 연계학교운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)개별상담 강사비  : 500,000

원*2명=
1,000,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)사제멘토링  : 1,680,000원*1

회=
1,680,000

(성립전_1추)위생교육 : 80,000원*7명= 560,000

(성립전_1추)학교생활지원  : 90,000원*4

명=
360,000

2.학생복지운영 16,555 16,555 0

1.[초]졸업앨범제작 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

2.[초]학생교과서구입 15,035 15,035 0

1.일반수용비 169 169 0

2.교육운영비 14,866 14,866 0

3.기본적 교육활동 65,578 55,398 10,180

1.교과 활동 43,854 37,074 6,780

1.교과활동지원 10,238 5,958 4,280

1.[초]학습준비물구입 3,640 3,640 0

1.학습준비물 3,640 3,640 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 768 768 0

1.운영수당 768 768 0

4.[초]교육과정운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

5.[초](목적)기초학력지도 [두드림학교]3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)기초학력지도 강사비  : 

35,000원*주4시간*17주=
2,380,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)운영비  : 6,200원*10회*10종

=
620,000

6.[초](목적)군산형 미래학교군 운영비 1,280 0 1,280

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)1,2학년군 미래학년 강사비 

 : 35,000원*2시간*4회=
280,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)1,2학년군 미래학년 운영비 

 : 36,000원*10=
360,000

(성립전_1추)3,4학년군 미래학년 운영비 

 : 64,000원*10회=
640,000

2.과학 교과활동 4,943 4,943 0

1.[초]교과운영 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0

3.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.특수교육교과활동 4,500 3,500 1,000

1.[초]교과운영 3,300 2,300 1,000

1.교육운영비 3,300 2,300 1,000
(성립전_1추)(목적)자율선택과제 운영비 

 : =200,000원*5회
1,000,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
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3.[초]도움실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 20,223 18,723 1,500

1.[초]교과운영 17,223 17,223 0

1.운영수당 5,240 5,240 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학습준비물 1,283 1,283 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]유치원 자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유](목적)누리교육과정 1,500 0 1,500

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)간식비(우유) : 1,800원*5명

*50일=
450,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)학습활동비(학습자료외) : 

30,000원*1개월=
30,000

(성립전_1추)체험학습비  : 340,000원*3회

=
1,020,000

2.창의적 체험활동 21,724 18,324 3,400

1.자율활동 14,000 14,000 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]교육과정지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0
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2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]과학의달 행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,784 3,384 3,400

1.[초]수학여행 360 360 0

1.여비 360 360 0

2.[초]수련활동 2,524 2,524 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 2,374 2,374 0

3.[초]현장학습 500 500 0

1.여비 500 500 0

4.[초](목적) 수학여행 운영 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)차량임차비  : 800,000원*1대

*2회=
1,600,000

(성립전_1추)식사 및 간식비  : 464,000원

*1반=
464,000

(성립전_1추)체험비  : 1,129,400원*1반= 1,130,000

(성립전_1추)운영비(의약품구입) : 6,000

원*1건=
6,000

(성립전_1추)예비비(전학생 반납금) : 

200,000원*1명=
200,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 140 140 0

1.[초]자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

4.선택적 교육활동 107,578 48,442 59,136

1.방과후학교 운영 97,588 39,452 58,136

1.방과후학교운영 38,772 22,272 16,500

1.[초]특기적성교육 26,772 22,272 4,500

1.운영수당 25,272 22,272 3,000
(성립전_1추)(목적)방과후학교 자유수강권

 지원금[강사비] : 1,000,000원*3개월=
3,000,000
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2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)방과후학교 자유수강권

 지원금[교재비] : 500,000원*3개월=
1,500,000

2.[초](목적)도시지역 방과후학교 운영비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 4,160 0 4,160
(성립전_1추)수용비  : 1,000,000원*2분기

=
2,000,000

(성립전_1추)방역물품구입비  : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 11,600원*10

종*10회=
1,160,000

(성립전_1추)공개수업준비  : 100,000원*2

회=
200,000

2.운영수당 4,040 0 4,040
(성립전_1추)대체인력비  : 10,000원*5명

*4회=
200,000

(성립전_1추)강사비보전비 : 3,000원*90명

*12개월=
3,240,000

(성립전_1추)방과후강사고용보험료  : 

10,000원*5명*12월=
600,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교재교구비  : 15,000원*80명

*3분기=
3,600,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)방과후학교 운영 협의회비  :

 50,000원*4회=
200,000

2.돌봄교실운영 28,300 16,800 11,500

1.[초]돌봄교실운영 28,300 16,800 11,500

1.일반수용비 5,210 6,360 -1,150
돌봄교실간식비(지원금) : -5,400,000원  

=
-5,400,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비  : 2,000원

*125알*17명=
4,250,000

2.운영수당 20,160 8,760 11,400 돌봄프로그램운영비  : 11,400,000원= 11,400,000

3.교육운영비 2,930 1,680 1,250
(성립전_1추)(목적)특별활동비  : 312,500

원*4회=
1,250,000

3.유치원방과후과정운영 30,516 380 30,136

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 380 380 0

1.기간제교원인건비 380 380 0

2.[유]유치원기간제교직원 인건비 23,736 0 23,736

1.기간제교원인건비 21,224 0 21,224
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 3,030,160원*6월=
18,181,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 방학

중 연장근로수당 : 96,000원*18일=
1,728,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,315,000원*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 2,512 0 2,512
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 418,600원*6월=
2,512,000

3.[유](목적) 누리방과후과정 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)특성화강사비 : 600,000 = 600,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영 5,800 0 5,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영  : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(목적)유치원 방과후 혼합급식비  : 3,000

원*30회*10개월=
900,000

(목적)유치원 방과후 할동비  : 30,000원

*80시간=
2,400,000

2.독서활동 9,990 8,990 1,000

1.독서활동운영 9,990 8,990 1,000

1.[초]도서구입 6,140 6,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 3,850 2,850 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,500 1,500 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자 활동비  : 

10,000원*1일*100회=
1,000,000

3.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 91,695 49,805 41,890

1.교무업무 운영 7,306 7,306 0

1.교무학사운영 7,306 7,306 0

1.[초]교무학사운영 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0

2.[초]교육활동홍보 2,320 2,320 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

4.[초]환경정리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 4,830 2,690 2,140

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,020 1,020 1,000

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초](목적)학교폭력 및 예방교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 운영비 

 : 100,000원*4종=
400,000

(성립전_1추)친구사랑 주간 운영비  : 

100,000원*6종  =
600,000

3.학생안전교육 1,810 670 1,140

1.[초]안전교육 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.[초]수상안전 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)수상안전교육 버스임차 용역

비 : 380,000원*3회=
1,140,000

3.연구학교 운영 26,000 23,000 3,000

1.연구학교운영 26,000 23,000 3,000

1.[초]원도심학교운영 26,000 23,000 3,000

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 22,400 19,400 3,000
(창의적체험활동)창체동아리강사비  : 

540,000원=
540,000

(교육과정)체험학습차량비  : 1,200,000원

=
1,200,000

(교육과정)체험학습비  : 1,260,000원= 1,260,000

4.학습지원실 운영 9,794 9,794 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 9,594 9,594 0

1.[초]학교정보화지원 9,594 9,594 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,544 4,544 0
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3.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 43,765 7,015 36,750

1.교육환경개선 43,765 7,015 36,750

1.[초]교실환경개선 7,015 7,015 0

1.비품구입비 7,015 7,015 0

2.[초](목적) 학교시설 환경개선(안전난간)36,750 0 36,750

1.시설비 36,750 0 36,750
(성립전_1추)(목적) 안전난간 설치  : 

36,750,000원*1식=
36,750,000

6.학교 일반운영 102,911 102,251 660

1.학교기관 운영 40,489 40,489 0

1.부서기본운영 24,644 24,644 0

1.[초]교장실운영 5,984 5,984 0

1.일반업무추진비 2,984 2,984 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,250 17,250 0

1.일반수용비 8,440 8,440 0

2.여비 7,360 7,360 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,410 1,410 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 610 610 0

2.병설유치원기본운영 15,845 15,845 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,470 4,470 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 620 620 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,965 5,965 0
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1.일반수용비 5,811 5,811 0

2.교육운영비 154 154 0

3.[초]유치원운영 5,410 5,410 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 60,422 59,762 660

1.학교시설장비유지 60,422 59,762 660

1.[초]공공요금및제세공과금 23,677 23,677 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 4,950 4,950 0

3.기타공공요금 6,727 6,727 0

2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 7,854 7,854 0

1.일반수용비 7,854 7,854 0

4.[초]시설일반관리 18,744 19,386 -642

1.일반수용비 18,648 19,290 -642
소규모수선비(수목전지 포함) : -642,000

원=
-642,000

2.여비 96 96 0

5.[초]화장실관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

6.[초]당직관리 4,065 4,065 0

1.일반수용비 4,065 4,065 0

7.[초]청소원인건비 2,802 1,500 1,302

1.기간제근로자인건비 2,802 1,500 1,302 청소원인건비 부족액분  : 1,302,000원= 1,302,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 526,266 399,740 126,526
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